Dada en lo Castell Nou de Nàpols, a .xvi. de janer del any mil .cccc xlviii. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Francisco Martorell.

(A.C.A., reg. 2719, foli 87. Nota facilitada pel doctor Josep-Maria de Ros i de Ramis.)

Vegeu la següent anotació, tal vegada relacionada amb les dites imatges d'argent:

Espatxament al abat de Santas Creus.

Memorial e instruccions de les coses que lo venerable religiós mossèn l'abat de Santas Creus ha a dir e explicar al illustríssimo senyor lo senyor rey, de part de la illustríssima senyora la senyora reyna, muller e lochinent general del dit senyor.

“XLIII. Item, li dirà de les ymatges dels apòstols que en Leopart fa fer al dit senyor, que lo dit Leopart li ha dit que haurà prou a fer, sien fetes a Nadal primer vinent.”

(A.C.A., reg. 3185, folis 150 v.-159: Barcelona, 20 agost 1447. Nota facilitada pel doctor Josep-Maria de Ros i de Ramis.)

Barcelona, 26 abril 1452.

La reina Maria, muller d'Alfons el Magnànim, intercedeix prop del noble Felipe de Castro a favor de Joan de Bardaxí, per la recuperació d'una Biblia hebreica que havia estat furtada.

Johannis de Bardaxino.

Maria, etc.

Nobili et dilecto nostro Philipo de Castro: Salutem et dilectionem. Frequens et anxia sollicitudo fidelis nostri Johannis de Bardaxino, pauperis et miserabilis persone, de cuius paupertate iam alias nobis constat per informationem, nostro iussu, receptam per fidelem nostrum Franciscum de Alçamora, legum doctorem, civem Barchinone, nostris auribus reportavit quod quedam Biblia magni valoris ebraica literis scripta, fuit ab lata seu furto substracta a domo et posse dicti pauperis, cuius erat ut heredis sui patris quondam, et illa devenit ad manus cuiusdam judei fratri Içach de Barzeley, alias Almoxinimi, judei, super eius Biblie recuperacione obtinuit a serenissimo domino nostro rege literam clausam vobis directam, nobis que per dictum pauperum

presentatam tenoris subiuncti: "El rey de Aragón e de las dos Sicilias, etc. Noble e amado nuestro: Dado nos es entender, por part del fiel nuestro Johan de Bardaxí, que en el lugar vuestro de Stadella es un jodío ermano de Içach de Barzeley, alias Almoxnimi, el qual tiene una Biblia en ebraico del dicho Johan de Bardaxí, e aquélla tiene indevidament e contra justicia e equidad. Por que vos dezimos e mandamos, quanto streichament podemos, que pues el dicho Joan de Bardaxí entiende demandar la dicha Biblia por vía de justicia, vos aquélla li administréys e fagáys administrar, por manera que si justicia lo requiere, sin dilación, subterfugio e qualquiere otro empacho e con efecto pueda cobrar la dictia Biblia suya. E de aquesto no fiziesseys el contrario, por quanto nos deseáys servir e havéys cara la gracia nuestra, car por quanto es persona pobre e miserable, havemos a voluntat que la justicia prompta e sinse subterfugios le sea administrada. Dada en Tibuli, a .xxii. de mayo del año mil .cccc xxxxvii. Rex Alfonsus." Reportavit etiam dictus pauper adiciens in sui narracionis serie, quod informatus dictus iudeos tunc dicte Biblie detentor de littera regia preinserta que pluribus sermone vulgato patuit, et signanter nobili Jaufrido de Castro, filio vestro, qui eam, ut asseritur, legere voluit, prefatus iudeus continuantes ad illius denegacionem in dictam Biblia m transportavit et in posse vestro pro nunc existere affirmatur. Et expositis laboribus continuis per dictum pauperum pro recuperacione dicte Biblie, nobis humiliter supplicam sibi super hiis de salutari justicie remedio provideri. Nos vero his debite providere volentes, vobis in viam citacionis, dicimus et expresse mandamus de certa sciencia et consulte quatenus infra .xx. sex dies, a presentacione presentium vobis fienda, in antea continue secuturos, exhibeatis seu exhiberi mandetis et faciatis dictam Biblia m coram nobis ad finem habendi veram et plenam designationem si dicta Biblia est illa de qua agitur quam, ut dixit, dare et probare intendit, supplicans legitimus et lenibus documentis vel infra dictum terminum causas justas, si quas habetis cur adimplere jussa nostra non teneamini proponere curitis, et alias causam hanc si apportuerit ducere per vos vel legitimum responsalem plena potestate sufulsum coram vobis usque ad definitive pronunciandum, alioquin cum pretextu seu qualitate paupertatis dicti supplicantis de predictus cognoscere habeamus et in justicia deficere ne queamus, procedemus seu procedi mandabimus in dicta causa et omnibus et singulis actis eiusdem, prout juris fuerit et racionis vestri absencia non obstante sed contumacia exigente.